ในสมัย
กรุงรัตนโกสินทร์เกิดการปฏิรูปพุทธศาสนาให้สอดคล้องกับบริบทท่ีเปล่ียนแปลงไปได้แก่ การ
เข้ามาของชาวตะวันตกในยุคล่าอาณานิคม การปฏิรูปการบริหารราชการแผ่นดินในสมัย
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลท่ี 5 โดยการตราพระราชบัญญัติลักษณะ
ปกครองคณะสงฆ์ร.ศ.121 ในปีพ.ศ. 2445 ซึ่งเป็นพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ฉบับแรก ปัจจัย
ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่า พุทธศาสนาในสังคมไทยอยู่ภายใต้การปกครองของอ านาจรัฐมา
โดยตลอด

อาจกล่าวได้ว่า การเปล่ียนแปลงของพุทธศาสนาในสังคมไทยข้างต้นเป็นพัฒนาการ
ของพุทธศาสนาแบบรัฐ (State Buddhism) หมายถึง พุทธศาสนาท่ีอยู่ภายใต้การก ากับ
ดูแลตามนโยบายและอ านาจรัฐผ่านการปกครองคณะสงฆ์ ส่งผลให้พุทธศาสนาดังกล่าวได้รับ

เมื่ออ านาจรัฐอยู่ภายใต้การปกครองแบบประชาธิปไตย
หรือเผด็จการ การปกครองคณะสงฆ์ขึ้นอยู่กับรัฐบาลท่ีเป็นฝุายอ านาจรัฐตลอดมา ในแง่นี้
การปกครองของอ านาจรัฐย่อมส่งผลต่อพุทธศาสนาอย่างท่ีไม่อาจหลีกเล่ียงได้ “รูปธรรมแห่ง
การปฏิรูปการปกครองคณะสงฆ์ในสมัยรัชกาลท่ี5 คือการตราพระราชบัญญัติลักษณะ
ปกครองคณะสงฆ์ร.ศ.121 (พ.ศ. 2445) พระราชบัญญัติฉบับนี้มีลักษณะเป็นธรรมนูญการ
ปกครองคณะสงฆ์ท่ีก าหนดโครงสร้างการบริหารและการจัดการองค์กรไว้อย่างเป็นระบบ
นับเป็นครั้งแรกในประวัติการปกครองคณะสงฆ์ไทยท่ีมีกฎหมายก าหนดระบอบการปกครอง
คณะสงฆ์” (พระเมธีธรรมาภรณ์ (ประยูร ธมฺมจิตโต), 2539: 39)